
 

BESLUTEN 
 

Information från landstingsstyrelsens sammanträde den 5 
oktober 2009 
 
 
7. Upphandling av verksamheten vid Kvinnokliniken, Mora lasarett 

Dnr LD 
Handläggare: Gunnar Stålberg 

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
 
a t t Landstinget Dalarna genomför upphandling av verksamheten vid Mora lasarett, 
bestående av gynekologisk diagnostik, behandling och operationsverksamhet i sluten 
och öppen vård, förlossningsverksamhet och BB-vård med inriktning på kvinnor med 
lågriskgraviditeter samt specialistmödravård. 
 
a t t i upphandlingsunderlaget ge förutsättningar för marknadens aktörer att föreslå 
egna lösningar för att lösa aktuellt uppdrag 
 
a t t finansutskottet och hälso- och sjukvårdsutskottet gemensamt får i uppdrag att 
bereda frågan 
___________________ 
  
Inom kvinnosjukvården i Mora finns sedan många år en bekymmersam 
läkarbemanningsproblematik, med stora svårigheter att rekrytera 
specialistkompetenta läkare inom gynekologi och obstetrik. Bemanningssituationen 
har dessutom försämrats ytterligare, sammanhängande med ”naturliga orsaker” som 
föräldraledighet och reduktion av arbetstid inför pension. Inför hösten bygger 
jourverksamheten på endast 2,25 tjänster, jämfört med ett totalt behov av ca 8 
tjänster. 
 
Den ordinarie läkarbemanningen har sedan flera år kompletterats med stafettläkare, 
vilket är ett mycket värdefullt bidrag, men det är inte realistiskt att driva en 
verksamhet där huvuddelen utgörs av stafettbemanning. Detta med hänsyn till att 
ordinarie läkare är en viktig förutsättning för verksamhets- och kompetensutveckling, 
vilket behövs för att upprätthålla en hög medicinsk kvalitet.  
 
Under sommaren 2009 har förlossnings- och BB-verksamheten i Mora varit stängd, 
med planerad återöppning vecka 35. 
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Med hänsyn till uttalad läkarbristsituation, inklusive nytillkommen ytterligare 
försämrad bemanning, har beslutas om förlängd temporär stängning av förlossnings- 
och BB-verksamheten i Mora, t o m. 2009-12-31, samt med förnyat ställningstagande 
senast 2009-11-30. 
 
Kvinnosjukvårdens övriga verksamhetsområden bedrivs i ordinarie omfattning, 
innefattande gynekologisk verksamhet med mottagning, dagkirurgi och slutenvård, 
specialistmödravård, samt fortsatt och förstärkt verksamhet med ”tidig hemgång” och 
återbesökmottagning för nyblivna föräldrar och deras nyfödda barn. 
 
Länssjukvårdschefen fattade 2009-08-10 beslut om fortsatt temporär stängning av 
förlossnings- och BB-verksamheten i Mora, p g a uttalad läkarbrist och därmed 
otillfredsställande förutsättningar för verksamhet med god medicinsk kvalitet och 
patientsäkerhet. 
 
Landstingets politiska ledning tog 2009-08-14 initiativ till en extraordinär rekryterings-
aktivitet, innebärande kontakt med landets förlossningsläkare och erbjudande om 
fast tjänst vid kvinnokliniken i Mora. 
 
Uppdraget förmedlades till Svensk Läkarrekrytering AB, som är ett välrenommerat 
rekryteringsföretag med gedigen erfarenhet av den typ av insats som efterfrågades. 
 
Rekryteringsfirmans uppgift var att kontakta samtliga i Sverige verksamma läkare 
med en profil överensstämmande med definierat behov. Målgruppen omfattade 1301 
läkare, vilka var föremål för kontakt eller kontaktförsök per telefon under vecka 35-36. 
 
Samtal genomfördes med sammanlagt 883 läkare, medan resterande inte har kunnat 
nås trots upprepade kontaktförsök (i nivån 4-8 försök per individ). 
 
Resultaten av genomförda samtal innebar att sammanlagt 14 läkare uttryckte 
”tänkbart intresse” för uppgiften, med helt eller delvis överensstämmande profil, samt 
med positiv inställning till fördjupad kontakt med ansvarig verksamhetschef. 
Orsakerna i gruppen ”utan intresse” var främst tillfredsställande befintlig 
arbetssituation, pågående forskning, privat situation som innebär stora svårigheter att 
flytta, samt tveksamhet inför arbete med förlossningsverksamhet utan barnklinik. 
 
Verksamhetschef Gunilla Lindberg och biträdande verksamhetschef Tomas Riman 
har under helgen 2009-09-04--06 gått igenom uppgifterna för de 14 läkare som 
uttryckt ”tänkbart intresse”, samt i flertalet fall kompletterat med förnyat personligt 
samtal. 
 
Genomgången visade att 5 av 14 inte uppfyllde eller accepterade de 
grundförutsättningar som angivits, t ex önskade man istället kortare 
vikariatsanställning eller arbete under ”stafettliknande former” (t.ex. tjänstgöring var 
fjärde vecka). 
 
Återstående 9 läkare kontaktades i form av fördjupat och noggrant personligt samtal. 
Samtalen visade att 7 av dessa 9 läkare hade förhinder eller önskemål som inte var 
förenliga med aktuella förutsättningar, närmare preciserat önskemål om mycket låg 
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tjänstgöringsgrad  (1 person), önskemål att samtidigt driva privatpraktik halvtid på 
annan ort (2 personer), möjlighet att eventuellt tillträda tjänst först 2011 (1 person), 
önskemål om tillfällig ”mellanlandning” i Mora inför senare tjänst på större klinik (1 
person), ändrat besked utan specifik motivering (2 person). 
 
Efter kompletterande inventering av personlig situation och önskemål kvarstår då två 
läkare med relevant och äkta intresse, varav en överläkare och en specialistläkare. 
Deras intresse bygger på att kliniken fullbemannas.   
 
Den initierade rekryteringsaktiviteten har genomförts som planerat med resultat i form 
av endast två läkare med relevant och äkta intresse.  
 
Detta innebär att insatsens grundläggande målsättning inte har uppnåtts och att den 
uttalade läkarbristsituationen kvarstår. Därmed kvarstår i nuläget även bristande 
förutsättningar för verksamhet med god medicinsk kvalitet och patientsäkerhet. 
 
Vid fortsatta diskussioner om hur verksamheten vid Kvinnokliniken i Mora kan säkras, 
har frågan om drift av verksamheten på entreprenad aktualiserats. Diskussionerna 
har resulterat i att landstingsstyrelsen föreslås besluta att genomföra en upphandling 
av den aktuella verksamheten i Mora. Landstingets upphandlingsenhet har tillfrågats 
och är beredda att genomföra upphandlingen i samarbete med företrädare för 
kvinnoklinikens ledning. 
  
Förhandling enligt MBL § 11 har ägt rum 2009-09-23 varvid parterna enades om 
fortsatta förhandlingar måndag 28 september. 
 
 
8. Uppdragsbeskrivning för astmavården. 

Dnr LD09/ 
Handläggare: Gösta Andersson och Gunilla Esbjörn  

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
a t t  fastställa Uppdragsbeskrivning för astmavården 
a t t  uppdra åt landstingsdirektören att fördela uppdragen på lämpligt sätt mellan 
berörda förvaltningar,  
a t t  uppdrag åt hälso- och sjukvårdsutskottet att, i enlighet med tidigare givet 
uppdrag, följa upp uppdragens genomförande samt 
a t t  landstinget bidrar  till överenskommen uppföljning inom Uppsala/Örebro-
regionen  
___________ 
 
Nationella Riktlinjerna för astma och kronisk obstruktiv lungsjukdom gavs ut av 
Socialstyrelsen 2004. Därefter har en praxisstudie genomförts av en forskargrupp 
inom Uppsala/Örebro-regionen för astma respektive KOL. 
 
Samverkansnämnden inom Uppsala/Örebro-regionen har  
2008-12-04 behandlat en politisk viljeinriktning för astma och rekommenderat 
landstingen att anta denna viljeinriktning.  Landstingstyrelsen beslutade 2009-02-
02,§ 16  att anta Samverkansnämndens rekommendation.  
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Utifrån de nationella riktlinjerna, den politiska viljeinriktningen och en behovsanalys 
inom landstinget Dalarna, har en politisk uppdragsbeskrivning tagits fram.  
 
 
 
9. Avtal om regional samverkan i Uppsala/Örebroregionen 2010-2015 

Dnr DL09/ 
Handläggare: Gösta Andersson 

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
a t t  ställa sig bakom avtalet under förutsättning att de sex övriga landstingen gör så 
samt a t t  uppdra åt landstingsstyrelsens ordförande att tillsammans med 
landstingsdirektören underteckna avtalet 
. 
_______________ 
 
Nuvarande samarbetsavtal mellan de sju landstingen i Uppsala/Örebro 
sjukvårdsregion upphör att gälla 2009-12-31. Ett förslag till nytt avtal behandlades av 
samverkansnämnden 2009-06-12 som enhälligt ställde sig bakom en 
rekommendation till medlemslandstingen att fastställa detsamma. 
 
 
10. Tillsyn av vårdgivarnas patientsäkerhetsarbete 

Dnr LD09/01689 
Handläggare: Åsa Eriksson Hansson 

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
a t t  till Socialstyrelsen överlämna utarbetat förslag till svar och åtgärdsplan. 
________________  
 
Socialstyrelsen har i beslut 2009-06-24 angående tillsyn av vårdgivarnas 
patientsäkerhetsarbete i Dalarnas läns landsting beslutat ställa följande krav: 
 

- ett ledningssystem skall fastställas och innehålla mål, tydlig 
ansvarsfördelning, resurser uppföljningsmetod samt åtgärder 
för att nå måluppfyllelse 

- skriftliga direktiv skall ges till 
verksamhetscheferna/linjeorganisationen om att uppfylla 
kraven i ledningssystemet inom respektive verksamhet 

- direktiven skall dessutom innehålla krav på ett 
verksamhetsöverskridande patientsäkerhetsarbete 

- patientsäkerhetsarbetet skall genomföras på alla nivåer i 
verksamheten för att nå måluppfyllelse 

 
Senast 30 september skall en plan redovisas för vilka åtgärder som kommer att 
vidtas i verksamheten och senast 1 februari 2010 skall redovisas vilka åtgärder som 
vidtagits och hur uppföljning kommer att ske. 
 
 
11. Slutrapport Utredning om styrning och organisering i Landstinget Dalarna 

– förslag om förändrade former, strukturer och arbetssätt samt val av 
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parlamentarisk arbetsgrupp för översyn av den politiska organisationen 
mandatperioden 2011-2014 
Dnr 
Handläggare: 
 

Landstingsstyrelsen beslutar 
 
a t t slutrapporten ”Utredning om styrning och organisation i Landstinget Dalarna” 
överlämnas till Landstingsstyrelsen för vidare behandling 
 
a t t utse en parlamentarisk arbetsgrupp bestående av sju ledamöter 
 
a t t de delar i utredningen som avser förändringar i tjänstemannaorganisationen 
utifrån beslutet om en samlad hälso- och sjukvårdsorganisationen överlämnas till 
landstingsdirektören för genomförande i samråd med den parlamentariska 
arbetsgruppen 
 
a t t de delar i utredningen som berör den politiska organisationen överlämnas till den 
parlamentariska arbetsgruppen 
 
a t t  som ledamöter i den parlamentariska arbetsgruppen för översyn av den politiska 
organisationen 2011-2014 utse Ingalill Persson, Sören Bertilsson, Tomas Ylvén och 
Anne Cathrine Lofvars. (Oppositionen återkommer med namn till protokollet under 
dagen) 
_____________________ 
 
Vid finansutskottets sammanträde 2009-09-22 presenterade konsult Bengt 
Jäderholm en slutversion av sitt uppdrag Utredning om styrning och organisering i 
Landstinget Dalarna – förslag om förändrade former, strukturer och arbetssätt. 
 
Bilaga 70-90 
 
Utskottet beslöt bl.a. uppdra till landstingsdirektören att hantera och besluta om de 
uppdrag länssjukvårdscheferna har dels utifrån hur  tjänstemannastödet mot de 
lokala nämnderna skall hanteras dels hur de lokala närsjukvårdschefernas uppgifter 
skall hanteras i förhållande till den nya hälso- och sjukvårdsorganisationen. I 
uppdraget ingår också att särskilt belysa frågan om samverkan med länets 
kommuner och att beakta ställda besparingskrav. 
 
Utskottet beslöt dessutom avseende den politiska organisationen föreslå 
landstingsstyrelsen tillsätta en parlamentariskt sammansatt arbetsgrupp bestående 
av sju ledamöter med uppdrag att inför nästa mandatperiod ge förslag om den 
politiska organisationen 2011-2014. Information enligt MBL § 19 har ägt rum 2009-
09-23. 
 
 
12. Upphandling av larmcentral 

Dnr LD09/ 
Handläggare: Gunnar Stålberg 

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
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a t t  Landstinget Dalarna genomför en egen upphandling av larmcentral 
_______ 
Landstinget Dalarna har sedan flera år ingått i ett gemensamt avtal kring larmcentral 
med landstingen i Västmanland, Uppsala och Gävleborg. Detta avtal gäller t o m 
2009-12-31. En förlängning av avtalet är  
överenskommen t o m 2010-06-30. 
  
Möjligheterna till en ny gemensam upphandling har utretts. På grund av att 
radiosystemet RAKEL, i dess digitala version, införs i ett senare skede i Dalarna och 
att det under en övergångstid på något år behövs dubbla system, d v s såväl analog 
och digitalt, har Dalarna tekniska svårigheter att delta i den gemensamma 
upphandlingen. 
 
Detta anser de andra landstingen att de klarar då de ingår i en tidigare etapp av 
införandet av RAKEL. Eftersom endast SOS Alarm klarar denna dubbla teknik och 
har ensamrätt på den analoga lösningen, föreslås att en s k förenklad upphandling 
utan föregående annonsering genomförs, d v s ett förfrågningsunderlag tas fram och 
tillsänds SOS Alarm med inbjudan att lämna anbud. 
 
Ett nytt avtal skulle då komma att gälla fr o m 2010-07-01. 
 
Förhandling enligt MBL § 11 har ägt rum 2009-09-23 utan erinran 
 
13. Måluppfyllelse 2010 

Dnr 
Handläggare: Ulf Hållmarker 

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
a t t  godkänna föreliggande lista över mål för verksamhetsuppföljning 2010. 
___________ 
 
Målen presenteras här i en lista. I den slutliga utformningen av varje mål ska syftet 
med målet anges. Måtten ska visas utifrån historiken och utvecklingen över tid. 
Målsättningen ska också preciseras i ett mätbart värde. Vidare ska anges vilken källa 
måtten ska hämtas ifrån. 
 
Måluppfyllelsen ska redovisas vid delårsboksluten och årsboksluten. 
Mätmöjligheterna är ibland enbart på årsbasis. Vissa mått kan tills vidare endast ske 
vartannat år. Det senare gäller t ex enkäter till personal och patienter som görs 
vartannat år. Mätbara variabler ger en god grund för analys av utvecklingen och ger 
hjälp i att leda och stödja utvecklingen. 
 
Den lista av mål som nu presenteras kommer att bli utgångspunkt till det dokument 
för uppföljning som ska vara till hjälp i förbättringsarbetet. 
 
14. Yttrande över betänkandet Ett effektivare smittskydd (SOU 

20091:55) 
Dnr LD09/01669 
Handläggare: Anders Lindblom 

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
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a t t  till Socialdepartementet avge utarbetat yttrande. 
________________ 
 
Socialdepartementet har i remiss 2009-06-11 gett landstinget tillfälle att yttra sig över 
utredningen Ett effektivare smittskydd (SOU 2009:55). 
 
Bilaga 94-107. Smittskyddsläkare Anders Lindblom har utarbetat förslag till yttrande. 
Bilaga 108-109 
 
15. Yttrande över betänkandet Klinisk forskning - Ett lyft för vården 

(SOU 2009:43) 
Dnr LD09/01442 
Handläggare: Gunilla Esbjörn 

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
a t t  till Utbildningsdepartementet avge utarbetat förslag till yttrande. 
 
 
16. Yttrande över departementspromemoria Ds 2009:31 

”Patientnämnderna – begränsning av sekretessbrytande 
bestämmelser  
Dnr LD  
Handläggare: Lena Jönsson 

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
a t t till Näringsdepartementet överlämna föreliggande förslag till yttrande  
______________________ 
 
 
17. Yttrande, Nationell plan för transportsystemet 2010-2021 samt 

Miljökonsekvensbeskrivning 
Dnr LD09/02136 
Handläggare: Gunnar Fastén 

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
a t t  avstå från att lämna yttrande 
__________________ 
 
 
18. Val till styrelsens utskott efter Elisabeth Lindén Brandt (C) 

Dnr LD09/02332 
Handläggare: 

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
a t t  som ledamot i finansutskottet, perioden 2009-10-01—2010-12-31, efter 
Elisabeth Lindén Brandt (C) välja Göran Engström 
a t t  som ledamot i samverkansutskottet, perioden 2009-10-01—2010-12-31, efter 
Elisabeth Lindén Brandt (C) välja Christina Bröms 
__________________ 
 
Oppositionsrådet Elisabeth Lindén Brandt har i brev 2009-09-17 fr.o.m 1 oktober 
2009 avsagt sig samtliga sina uppdrag i Landstinget Dalarna. 
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Fullmäktige beslöt vid sitt sammanträde 2009-09-21 utse Göran Engström (C) till 
oppositionsråd för återstående tid av mandatperioden. 
 
19.  Yttrande avseende departementsskrivelse Ds 2009:29 ”Ny 

delgivningslag mm”   
Dnr LD  
Handläggare: Lena Jönsson  

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
a t t  till Näringsdepartementet överlämna föreliggande förslag till yttrande. 
 
 
20.  Tillämpningsanvisning till landstingets sjukresereglemente 

Dnr LD09/0 
Handläggare: Gunnar Fastén 

 
Landstingsstyrelsen beslutar 
 
a t t  föreliggande förslag till tillämpningsföreskrift skall träda ikraft såvitt avser 
ansökningar inkomna från och med 2009-10-05 samt 
a t t  de förändrade tillämpningsföreskrifterna skall tydliggöras för de enskilda genom 
att de underställs fullmäktige som föreslås att genom beslut infoga föreskrifterna i 
reglementet. 
____________ 
 
Nuvarande sjukresereglemente är inte tydligt vad gäller tolkning av kravet på 
kollektivt resande vilket i vissa fall medfört att patienter, som bor i områden med 
bristfällig kollektivtrafik, drabbats av orimligt långa restider till vården. 
 
Mot bakgrund av detta har sjukreserådet utrett frågan och tagit fram ett förslag till 
ändrad tillämpning av regelverket, som medger undantag från nuvarande regler 
utifrån tillgången på allmän kollektivtrafik, för beviljande av ersättning för sjukresa 
med privat bil. Förslag till tillämpningsföreskrifter föreligger. 
 
Bilaga 
 
De föreslagna tillämpningsföreskrifterna är till fördel för de enskilda och strider inte 
mot likabehandlingsprincipen. 
 
Denna paragraf förklaras omedelbart justerad. 
 
21.  Skattesats 2010 
                       Dnr LD09/  
                        Handläggare: Jörg Bassek  
 
Landstingsstyrelse föreslår fullmäktige besluta 
a t t skattesatsen för år 2010 skall vara 10.89 kronor per skattekrona 
 
22. Delårsrapport med tillhörande måluppfyllelse 
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